
1 
 

POZNÁMKA PRO DATAŘE: 
Klient si vyžádat, že některé otázky budou nepovinné – respondent je může přeskočit. Jsou to: 
Q3, Q4, Q5, Q6, Q9, Q10A Q11, Q12, Q13, Q15, Q16, Q17, Q18, Q19, Q20, Q21, Q22, Q23, Q24, CELÁ 
Q28, S2, S7, S9 
 
 
Čtení a psaní na ZŠ - Dotazník pro Rodiče      finální verze 
 

OSLOVENÍ  
 
Vážení rodiče/ pečovatelé, 
Vaše dítě se v první a druhé třídě zúčastnilo výzkumu Čtení a psaní školáků (školní rok 2013/14). 
Dobrou zprávou je, že díky nové finanční podpoře z MŠMT výzkum může dále ve spolupráci se 
Sociologickým ústavem Akademie věd ČR pokračovat. Cílem této etapy je zjistit, jak se u dětí dále 
vyvíjí čtenářství a jak se jim daří ve škole na začátku druhého stupně.  
Zároveň Vás prosíme o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se Vašich názorů a zkušeností 
s výchovou dítěte od předškolního období do současnosti a rodinného zázemí.   
Veškeré získané údaje budou opět zpracovány zcela anonymně, v souladu s novou směrnicí EU na 
ochranu osobních údajů (GDPR), a budou sloužit pouze pro potřeby akademického výzkumu.  
 
Aby nedošlo k nedorozumění, ptáme se na Vaše dítě, které se jmenuje…… / dvojčata:………………………    
V dotazníku se o něm dále hovoří jako o „Vašem dítěti“. 
 
Velice Vám děkujeme za Váš čas, pečlivost a úsilí, které věnujete vyplnění tohoto dotazníku a za 
spolupráci v našem projektu! 
 
PhDr. Magdaléna Gorčíková 
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 
 
Tento dotazník by měl vyplnit jeden z rodičů/ pečovatelů dítěte, protože se však ptáme někde na 
oba rodiče, nejlépe když odpovídají oba rodiče/ pečovatelé společně.  
Q1. Tento dotazník vyplňuje:  

1. Vlastní matka 
2. Nevlastní matka nebo pěstounka 
3. Vlastní otec 
4. Nevlastní otec nebo pěstoun 
5. Někdo jiný, uveďte kdo 

 
 
Q2. Kdo žije ve Vaší domácnosti? Zahrňte i sebe. 
POKYN: Zaškrtněte, prosím, všechny členy Vaší domácnosti.  
PG: více možností odpovědí 

1. vlastní otec dítěte 
2. nevlastní otec dítěte/ partner  
3. vlastní matka dítěte 
4. nevlastní matka dítěte/ partnerka 
5. dědeček 
6. babička 
7. jiný dospělý … 
8. nezaopatřené děti (nezahrnujte dítě, kterého se výzkum týká) … , zapište číslem počet dětí: 

 



2 
 

Q2B. Prosíme, zapište věk dětí (nezahrnujte dítě, kterého se výzkum týká), které s Vámi žijí ve 
společné domácnosti. 
věk 1. dítěte: 
věk 2. dítěte: 
věk 3. dítěte: 
věk 4. dítěte: 
věk 5. dítěte: 
PG: POLOŽKY NA VĚKY ZOBRAZIT PODLE POČTU UVEDENÉHO V OTH NA POČET.  
FILTR: není ne/vlastní otec/matka – v domácnosti žije jen jeden rodič → nenabízí se otázky na 
partnera  
 
Než Vaše dítě začalo chodit do školy 
 
Q3. Než Vaše dítě začalo chodit do školy, jak často jste s ním doma dělali následující činnosti? 
Rotace položek  

1 Denně nebo skoro denně  
2 Několikrát týdně 
3 Jednou týdně  
4 asi jednou měsíčně  
5 Zřídkakdy / Nikdy 
6 nevím 
 

a) Předčítali z dětských knížek   
b) Hráli si s hláskami a zvuky ve slovech 
c) Povídali si o tom, co jste mu četli 
d) Společně si vyprávěli příběhy a zážitky 
e) Učili dítě gramaticky správně mluvit 
f) Psali většinu písmen abecedy nebo různá slova 
g) Učili poznat čísla nad 20 
h) Vysvětlovali dítěti význam pro něj nových a cizích slov 
i) Dohlíželi na správnou výslovnost slov 

 
 
Q4. Někteří rodiče čtou svým dětem z knížek, ještě než jdou do školy. Jak bylo Vaše dítě staré, když 
jste mu poprvé předčítali? 

1. Dítěti jsme nepředčítali. 
2. Mladší než 2 roky  
3. asi 2 roky  
4. asi 3 roky  
5. asi 4 roky   
6. asi 5 let 
7. nevím 

 
 
Q5. Některé děti umí číst a psát než jdou do školy. Vzpomenete si, jak na tom bylo Vaše dítě při 
zápisu do školy?  

1. Neumělo, to se má učit až ve škole. 
2. Umělo základy – podepsat se celým jménem, přečíst několik písmenek. 
3. Naučilo se číst jednoduché věty. 
4. Dokázalo číst kratší příběhy. 
5. nevím / nevzpomínám si 

→ FILTR: Pokud otázka Q5>1, odpovídá na Q6 



3 
 

 
Q6. Kdo ho naučil číst a psát?  
Můžete uvést více odpovědí 

1. dítě samo 
2. já 
3. druhý rodič/pečovatel 
4. sourozenec 
5. prarodiče 
6. někdo jiný 
7. nevím 

 
Q7. Kolik let chodilo Vaše dítě do školky?  

1. Do školky nechodilo. 
2. Jeden rok 

3. Dva roky 

4. Tři roky 

5. Chodilo do přípravné třídy 

 

→ FILTR: odpovídá na následující, pokud b, c, d – Dítě navštěvovalo školku. 

Q8. Jak často obvykle chodilo Vaše dítě do školky v posledním roce školky? 

1. Denně nebo skoro denně (4-5x v týdnu) 
2. Několikrát do týdne (2-3x) 
3. Asi jednou týdně  
4. Méně často, nepravidelně  

 

Q9. Byla Vašemu dítěti (v ŠPZ či ošetřujícím lékařem) diagnostikována některá z následujících 

specifických vzdělávacích potřeb či poruch? 

1. porucha pozornosti s hyperaktivitou (ADHD)  
2. specifické poruchy učení (SPU): dyslexie, dysortografie, dysgrafie, dyskalkulie, 

dyspraxie  
3. jiná potřeba/porucha …………………… 
4. Žádná porucha mu diagnostikována nebyla 

 
 

Počátek a průběh chození do školy  

 
Q10. Přešlo dítě na jinou školu nebo v rámci školy do jiné třídy, než tam, kde bylo na začátku první 
třídy? 

1. Ne, je stále ve stejné třídě 
2. Ano přešlo na jinou školu → FILTR Pokud ano, jakou a proč? (uveďte)?...................... 
3. Ano, přešlo do jiné třídy → FILTR Pokud ano, do jaké a proč? (uveďte)?......................  
4. Ano, přešlo do výběrové třídy ve stejné škole“ doplnění kam/ jaké 
5.  Ano, přešlo do výběrové třídy v jiné škole“ – doplnění kam/ jaké 

 
Q11. Ucházelo se Vaše dítě o studium na víceletém gymnáziu? 



4 
 

1. ne, ani jsme o tom nepřemýšleli 
2. ne, přemýšleli jsme o tom, ale nakonec se nehlásilo 
3. ano, ale na gymnázium se nedostalo 
4. ano, bylo přijato ↓ 

FILTR IF=4: Pokud bylo přijato na gymnázium.  
Q12. Kam bude chodit? Prosím o uvedení názvu a místa školy, kde bychom mohli s dítětem dále 
pracovat.  
 vypište: ……………….. 
 
Q13. A jaké nejvyšší vzdělání byste si přáli, aby Vaše dítě jednou dosáhlo? 

1. vyučení v oboru bez maturity 
2. maturitu spojenou s vyučením v oboru  
3. maturita na střední škole 
4. maturita na gymnáziu  
5. vyšší odborná škola  
6. vysoká škola – bakalářský stupeň 
7. vysoká škola – magisterský a vyšší stupeň 

 
 
Vaše dítě a škola 
 
Q14. Jaké známky mělo Vaše dítě na pololetním vysvědčení v páté třídě z těchto předmětů? 
a) Český jazyk 
b) Cizí jazyk 
c) Matematika 
d) Přírodověda 
 
PG: rolovací nabídka známek k předmětům 1-5.  
 
Q15. Jak často u Vás doma někdo dělá následující činnosti s Vaším dítětem? 
Rotace položek  

1. Každý den nebo téměř každý den 
2. Jednou nebo dvakrát za týden 
3. Jednou nebo dvakrát za měsíc 
4. Nikdy nebo téměř nikdy 

 
a) Ptá se dítěte, co nového probírali ve škole 
b) Kontroluje, zda si dítě udělalo domácí úkoly 
c) Učí se s dítětem a procvičuje s ním věci do školy 
d) Probírá zážitky ze školy a vztahy se spolužáky 

 
Q16. Chodí nebo chodilo Vaše dítě na nějaké pravidelně doučování nebo přípravu na školu, 
mimoškolní výuku jako jsou kurzy apod.?  
Ne 
Ano, uveďte čeho nebo o jaký kurz/y se jedná: 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Q17. Každé dítě je trošku jiné.  
Jak Vy osobně vidíte své dítě? U každé dvojice charakteristik uveďte, které z nich je Vaše dítě blíže. 
Rotace položek  

 
1 2 3 4 5 



5 
 

komunikativní (otevřené druhým)    uzavřené (tišší/nesmělé) 
 

1 2 3 4 5 
nervózní (lehce se vystresuje)     uvolněné (vyrovnané/klidné) 
 

1 2 3 4 5 
vznětlivé (snadno se rozčílí)     poklidné (nic ho nerozhodí) 
 

1 2 3 4 5 
pečlivé (zodpovědně plní úkoly)     roztržité,  

(u ničeho dlouho nevydrží)  
 
  



6 
 

Výchova a společné trávení volného času 

 
Q18. Které z uvedených aktivit děláte ve Vaší rodině společně s dítětem/dětmi a jak často? 
Rotace položek 

1. 5-7x týdně 
2. 3-4x týdně 
3. 1-2x týdně 
4. 1-3x měsíčně 
5. méně často 
6. nikdy 

 
a) Společná večeře doma 
b) Společné sledování televize 
c) Společné hraní tvořivých a logických her (deskové hry, na PC apod.) 
d) Povídáte si s dítětem o tom, co čte 
e) Pomáháte dítěti s výběrem knih, doporučujete mu literaturu ke čtení  

f) Vytváříte, modelujete, kreslíte 

Q19. Které z těchto aktivit děláte ve Vaší rodině společně s dítětem/dětmi a jak často? 
Rotace položek  

1. 1x týdně,  
2. několikrát do měsíce (2-3x),  
3. 1x měsíčně,  
4. 1x za půl roku,  
5. méně často 
6. nikdy 

 
a) Sportování, turistka, výlety do přírody 
b) Nakupování a návštěvy obchodních center 
c) Návštěva zoologické či botanické zahrady, statku, farmy apod. 
d) Výlety za kulturou (muzea, výstavy, kino, divadlo) 
e) Chodíte s dítětem do knihkupectví nebo na knižní veletrhy 

f) Navštěvujete společně veřejnou knihovnu 

 
Q20. Kdo z Vaší rodiny navštěvuje alespoň jednou za půl roku veřejnou knihovnu? Můžete uvést 
více možností 

Vy sám/sama 
druhý rodič/pečovatel 
Dítě samo 
Sourozenec/sourozenci dítěte 
Prarodiče 
Knihovnu nenavštěvujeme  
 

 
Q21. Jak často jako rodič(e) postupujete následujícími způsoby? 
ROTACE POLOŽEK 

1. nikdy  
2. zřídka  
3. občas 
4. často  
5. vždy 



7 
 

a) Necháváme svým dětem/dítěti volnost, zda trávit volný čas čtením, nebo něčím jiným. 

b) Podporujeme četbu knížek u svých dětí. 

c) Dítěti kontrolujeme, co sleduje v televizi nebo na internetu. 

d) Kupujeme dítěti dárky v knihkupectví. 

 
Q22. Které z následujících věcí doma máte? 
Rotace položek  

1. Ano 
2. Ne 
a) počítačové výukové programy 
b) připojení na internet 
c) počítač, který může dítě používat pro přípravu do školy 
d) „Psací stůl, který dítě používá pro přípravu do školy 
e) samostatný pokoj pro dítě/ děti“ 
f) tablet/chytrý telefon, který má dítě jen pro sebe 
g) herní konzoli 
h) čtečku knih/ tablet pouze na čtení knih 
i) klasickou literaturu (Čapek, Shakespeare…) 

 
O Vás a druhém rodiči/ pečovateli 
 
Q23. Odhadněte prosím, kolik knih máte doma? (jedna polička délky cca 1m odpovídá zhruba 40 
knihám) 

1. žádnou 
2. 1 až 10 knih 
3. 11 až 25 knih 
4. 26 až 100 knih 
5. 101 až 200 knih   
6. 201 až 500 knih 
7. 501 až 1000 knih 
8. více než 1 000 knih 

 
Q24. A vzpomenete si také, kolik knih jste přibližně měli doma, když Vám bylo tolik jako Vašemu 
dítěti (tj. asi 12 let)? Pokud nevíte, zkuste, prosím, jejich počet odhadnout podle toho, že jeden metr 
obsahuje asi tak 40 knih. 

1. žádnou 
2. 1 až 10 knih 
3. 11 až 25 knih 
4. 26 až 100 knih 
5. 101 až 200 knih   
6. 201 až 500 knih 
7. 501 až 1000 knih 
8. více než 1 000 knih 
9. nevím / nedovedu odhadnout 

 
FILTR: „Partner/druhý rodič“ se zobrazí jen při odpovědích 1-3 = Manželský/partnerský pár v otázce 
na složení Vaší domácnosti 
Q25. Kolik knih měli přibližně doma v rodině druhého rodiče/pečovatele v době jeho/jejího 
dětství? Pokud není při dotazování přítomen, prosím, zkuste odhadnout.   
  

1. žádnou 



8 
 

2. 1 až 10 knih 
3. 11 až 25 knih 
4. 26 až 100 knih 
5. 101 až 200 knih   
6. 201 až 500 knih 
7. 501 až 1000 knih 
8. více než 1 000 knih 
9. Neví, neumí posoudit. 

 
Q26. Kolik dětských knih máte přibližně doma? (Nepočítejte dětské časopisy ani učebnice do 
školy.)  

1. žádné 
2. 1–10 knih 
3. 11–25 knih 
4. 26–50 knih 
5. 51–100 knih 
6. 101–200 knih 
7. Více než 200 knih 

 
Q27. Jak často Vy a Váš partner – druhý rodič/pečovatel ve svém volném čase obvykle … 
FILTR: „Partner/druhý rodič“ se zobrazí jen při odpovědích 1-3 = Manželský/partnerský pár v otázce 
na složení Vaší domácnosti 
Q27A. Čtete knihy? (nepočítejte čtení pro pracovní povinnosti) 
     Vy  Druhý rodič/pečovatel 

Denně 
několikrát za týden 
alespoň jednou za týden 
alespoň jednou za měsíc 
alespoň jednou za čtvrtletí 
alespoň jednou za rok 
méně než jednou za rok 
vůbec nečte 

 
Q27B. Čtete noviny nebo časopisy?  
     Vy  Druhý rodič/pečovatel 

Denně 
několikrát za týden 
alespoň jednou za týden 
alespoň jednou za měsíc 
alespoň jednou za čtvrtletí 
alespoň jednou za rok 
méně než jednou za rok 
vůbec nečte 

 
Q27C. Navštěvujete divadla, koncerty vážné hudby, výstavy výtvarného umění? 
     Vy  Druhý rodič/pečovatel 

alespoň jednou za týden  
alespoň jednou za měsíc 
alespoň jednou za čtvrtletí 
alespoň jednou za rok 
méně než jednou za rok 



9 
 

vůbec nenavštěvuje 
 
Q27D. Navštěvujete restaurace, hospody, tzv. jdete na pivo? 
     Vy  Druhý rodič/pečovatel 

alespoň jednou za týden  
alespoň jednou za měsíc 
alespoň jednou za čtvrtletí 
alespoň jednou za rok 
méně než jednou za rok 
vůbec ne 

 
Q27E. Kolik hodin denně obvykle sledujete televizi?      

Vy  Druhý rodič/pečovatel 
1. Více než 4 hodiny 
2. více než 3 hodiny, ale ne více než 4 hodiny 
3. více než 2 hodiny, ale ne více než 3 hodiny 
4. 1 až 2 hodiny 
5. méně než 1 hodinu 
6. nedíváte se každý den 
7. vůbec se nedíváte 

 
Q27F. Kolik času trávíte denně zábavou (tj. mimo pracovní povinnosti) na internetu ať už na 
počítači, tabletu nebo chytrém telefonu? 

Vy  Druhý rodič/pečovatel 
1. více než 4 hodiny 
2. více než 3 hodiny, ale ne více než 4 hodiny 
3. více než 2 hodiny, ale ne více než 3 hodiny 
4. 1 až 2 hodiny 
5. méně než 1 hodinu 
7. na internet za zábavou nechodím každý den 
8. internet pro zábavu vůbec nepoužívám 

 
Na závěr o Vaší domácnosti 
 
S1. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 

1 Nedokončené základní 
2 Základní 
3 Střední bez maturity 
4 Vyučení bez maturity – dva roky či kratší 
5 Vyučení bez maturity delší než dva roky 
6 Vyučení s maturitou 
7 Střední odborné s maturitou 
8 Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 
9 Středoškolská nástavba 
10 Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. roč. konzervatoře) 
11 Bakalářské vysokoškolské (Bc.) 
12 Magisterské vysokoškolské (Mgr., Ing., MUDr., apod.) 
13 Postgraduální vysokoškolské (RNDr., JUDr., Ph.D. apod.) 
14 nechci uvést 

 
 



10 
 

S2. A jakého nejvyššího ukončeného vzdělání dosáhli Vaši rodiče? Uveďte vzdělání toho z nich, 
jehož vzdělání bylo vyšší. 
Nemusí se jednat o vlastní (biologické) rodiče. Důležité je, že s Vámi žili a podíleli se na Vaší výchově 
(další partner/ka otce či matky, adoptivní rodiče apod.). 
 

1 základní 
2 vyučení bez maturity 
3 vyučení s maturitou 
4 střední odborné s maturitou (střední odborná škola) 
5 střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 
6 vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře) 
7 vysokoškolské 
NEVÍ 
 

S3. Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání Vašeho partnera – druhého rodiče/pečovatele, který s vámi 
žije v domácnosti? 

1 Nedokončené základní 
2 Základní 
3 Střední bez maturity 
4 Vyučení bez maturity – dva roky či kratší 
5 Vyučení bez maturity delší než dva roky 
6 Vyučení s maturitou 
7 Střední odborné s maturitou 
8 Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 
9 Středoškolská nástavba 
10 Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. roč. konzervatoře) 
11 Bakalářské vysokoškolské (Bc.) 
12 Magisterské vysokoškolské (Mgr., Ing., MUDr., apod.) 
13 Postgraduální vysokoškolské (RNDr., JUDr., Ph.D. apod.) 
14 nevím / nechci uvést 

 
 
S4. A jakého nejvyššího ukončeného vzdělání dosáhli jeho/její rodiče? Uveďte vzdělání toho z nich, 
jehož vzdělání bylo vyšší. 
Nemusí se jednat o vlastní (biologické) rodiče. Důležité je, že se podíleli jeho výchově (např. další 
partner/ka otce či matky, adoptivní rodiče). 
 

1 základní 
2 vyučení bez maturity 
3 vyučení s maturitou 
4 střední odborné s maturitou (střední odborná škola) 
5 střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 
6 vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře) 
7 vysokoškolské 
NEVÍ 

 
 
Nyní se budeme ptát na ekonomickou pozici a současné nebo poslední hlavní zaměstnání Vás a 
Vašeho partnera – druhého rodiče/pečovatele, který s vámi žije v domácnosti.  
 
S5.Která z následujících možností nejlépe popisuje současné pracovní zařazení Vaše a Vašeho 
partnera?S6. Váš partner – druhý rodič/pečovatel je v současnosti … 



11 
 

ekonomicky neaktivní: 
Student 
Nezaměstnaný 
V domácnosti, na rodičovské dovolené 
Důchodce (i pokud jste v invalidním důchodu) 
 
ekonomicky aktivní (zaměstnaní/podnikající): 
Podnikatel se 3 a více zaměstnanci 
Samostatně činný s 1 - 2 zaměstnanci 
Samostatně činný bez zaměstnanců (osoba pracující v rodinné firmě) 
Vedoucí, řídící pracovník s 1 až 9 podřízenými 
Vedoucí, řídící pracovník s 10 a více podřízenými 
-------------------------------------- 
Zaměstnanec bez podřízených – odborné nemanuální profese 
Zaměstnanec bez podřízených – nemanuální profese v administrativě apod. 
Zaměstnanec bez podřízených – nemanuální profese ve službách a prodeji 
Zaměstnanec bez podřízených – kvalifikované manuální profese 
Zaměstnanec bez podřízených – nekvalifikované a pomocné manuální profese 

 
PG: možnosti rolovátkem, odpovědi pro oba na jedné stránce.  
 
S7. Popište prosím ještě podrobněji, jakou práci v současnosti vykonáváte, nebo jste naposledy 
vykonával/a, ve svém hlavním zaměstnání. Jaké je Vaše povolání, nebo v čem podnikáte, co 
konkrétně v práci děláte nebo jste naposledy dělal/a? 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
S8. A Jaké je (bylo) současné (poslední) zaměstnání Vašeho partnera/ky – druhého 
rodiče/pečovatele, jakou činnost při něm vykonává (vykonával/a)?  
Jaké je jeho/její povolání, nebo v čem podniká, co konkrétně v práci dělá nebo naposledy dělal/a? 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
S9. A s jakou celkovou výší čistých příjmů v MĚSÍCI může nyní Vaše domácnost OBVYKLE 
hospodařit? Sečtěte, prosím, všechny čisté příjmy ve Vaší domácnosti. Nejde nám o přesnou 
částku, stačí, když zvolíte kategorii, do které Vaše rodina zhruba patří. 
Připomínáme, že Vaše odpovědi budou zpracovány zcela anonymně a bude s nimi zacházeno přísně 
důvěrně. 

1 0 – 12 000 Kč 
2 12 001 – 19 000 Kč 
3 19 001 – 25 000 Kč 
4 25 001 – 32 000 Kč 
5 32 001 – 40 000 Kč 
6 40 001 – 55 000 Kč 
7 55 001 – 75 000 Kč 
8 Více než 75 000 Kč 
Nevím  
Nechci odpovídat  



12 
 

FITR: NEPOKLÁDAT, POKUD V DOMÁCNOSTI POUZE JEDEN RODIČ 
Q28. Byl při vyplňování přítomen i druhý rodič/pečovatel dítěte? 
Ne, nežije s námi  

Ne, jiný důvodAno, u všech otázek. 
Ano, ale jen u některých otázek. 
 
 
Tuto část v dotazníku oddělit jako dobrovolnou nějakým motivačním popiskem.  
Toto je konec hlavní části dotazníku, děkujeme za Váš čas a ochotu zodpovědět naše otázky. 
Poslední částí tohoto dotazníku je krátká úloha, která je spíše takovou hrou se slovy. Budeme rádi, 
pokud se této části také zúčastníte, její vyplnění Vám zabere maximálně 3-5 minut.  
 

1. Pokračovat na úlohu 
2. Nechci se dobrovolné části zúčastnit PG UKONČUJE DOTAZNÍK pokud v domácnosti jeden 

rodič; Pokud oba + Q28 je 2 nebo 3 (u vyplňování byl přítomen druhý rodič), tak přechod na 
druhý kognitivní test. 

 

TEST WST – POPIS do dotazníku: Úloha se slovy – první rodič  
Na závěr Vás ještě chceme poprosit o zodpovězení takové krátké slovní úlohy. Je podobná úloze, 
kterou dělalo Vaše dítě, ale ve verzi pro dospělé. Byli bychom rádi, kdybyste ji, až ji sám(a) vyplníte, 
také dal(a) vyplnit i svému partnerovi – druhému rodiči/pečovateli. 
 
V této úloze bychom chtěli zjistit, jak lidé hádají slova, která neznají. Možná některá z nich znáte, jiná 
ne. Uveďme si to na příkladu slova ŠELMA, kdy máme z nabídky (a. strach,  b. výrok, c. zvíře, d. 
vyloučený) vybrat slovo nejvíce podobné – tedy ZVÍŘE. Další slova v seznamu jsou ve skutečnosti pro 
všechny velmi obtížná, pokud si tedy nejste jistí odpovědí, zkuste si tipnout.  Tuto část dotazníku, 
prosím, vyplňujte samostatně.   
 
PROG: rotace možností pro každé slovo 
K1a. Které slovo je nejpodobnější slovu: ROZŠÍŘIT? 
Zahladit,.......................................................................................... 1  
vyrovnat,....................................................................................... 2  
uplynout,............................................................................................. 3  
přikrášlit,............................................................................................ 4  
rozevřít............................................................................................. 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K2a. ZVYKNOUT SI 
Zklamat,............................................................................................. 1  
tradiční,............................................................................................... 2  
zakusit,............................................................................................... 3  
osvojit si,............................................................................................ 4  
podniknout......................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K3a. DŮVĚRYHODNÝ 
Odhodlaný,.......................................................................................... 1  
houževnatý,........................................................................................ 2  
zodpovědný,......................................................................................... 3  
drzý,................................................................................................... 4  
spolehlivý........................................................................................... 5  



13 
 

NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K4a. ZMÍNKA 
Narážka,.............................................................................................. 1  
vzpomínka,.......................................................................................... 2  
chvála,................................................................................................ 3  
zdání,.................................................................................................. 4  
opěvování........................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K5a. ROZMAR 
Ocenění,.............................................................................................. 1  
okouzlení,............................................................................................ 2  
úšklebek,............................................................................................. 3  
vrtoch,................................................................................................ 4  
přesvědčování..................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K6a. ANIMOZITA 
Zášť,................................................................................................... 1  
temperament,...................................................................................... 2  
neposlušnost,....................................................................................... 3  
rozmanitost,......................................................................................... 4  
přátelství............................................................................................ 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K7a. VYZAŘOVAT 
Účinkovat,............................................................................................ 1  
osvobodit,........................................................................................... 2  
vystrkovat,........................................................................................... 3  
soupeřit,.............................................................................................. 4  
vycházet............................................................................................ 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K8a. HMATATELNOST 
Fyzičnost,............................................................................................ 1  
ladnost,............................................................................................... 2  
jemnost,.............................................................................................. 3  
rozlehlost,............................................................................................ 4  
zvládnutelnost..................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K9a. ODLEHLÝ 
Zmenšený,.......................................................................................... 1  
nakupený,........................................................................................... 2  
klenutý,............................................................................................... 3  
chorý,................................................................................................. 4  
ojedinělý............................................................................................ 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  



14 
 

 
K10a. PAKT 
Moc,.................................................................................................... 1  
protest,............................................................................................... 2  
dohoda,............................................................................................... 3  
nádoba,............................................................................................... 4  
nátlak............................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
PG: po vyplnění dotazníku prvním rodičem se zobrazí obrazovka s žádostí o účast na slovním testu 
druhého rodiče.  
 
FILTR: Test pro duhého rodiče/pečovatele  se zobrazí jen kombinaci odpovědí 1-4  v otázce na složení 
Vaší domácnosti, tedy v domácnosti žije otec(vastní/nevlastní) i matka (vlastní/nevlastní) dítěte  
 
Nyní bychom Vás poprosili, zda by tuto poslední krátkou část s úlohou na slova mohl/a vyplnit i Váš 
partner či Vaše partnerka.  
 

1. Pokračovat na úlohu pro druhého rodiče/pečovatele 
2. Partner se nebude dobrovolné části účastnit PG UKONČUJE DOTAZNÍK  

 

TEST WST – POPIS do dotazníku: Úloha se slovy – druhý rodič/pečovatel 
Rádi bychom Vás poprosili o zodpovězení takové krátké slovní úlohy. Je podobná úloze, kterou dělalo 
Vaše dítě, ale ve verzi pro dospělé.  
 
V této úloze bychom chtěli zjistit, jak lidé hádají slova, která neznají. Možná některá z nich znáte, jiná 
ne. Uveďme si to na příkladu slova ŠELMA, kdy máme z nabídky (a. strach,  b. výrok, c. zvíře, d. 
vyloučený) vybrat slovo nejvíce podobné – tedy ZVÍŘE. Další slova v seznamu jsou ve skutečnosti pro 
všechny velmi obtížná, pokud si tedy nejste jistí odpovědí, zkuste si tipnout.  Tuto část dotazníku, 
prosím, vyplňujte samostatně.   
 
K1b. ROZŠÍŘIT 
Zahladit,.......................................................................................... 1  
vyrovnat,....................................................................................... 2  
uplynout,............................................................................................. 3  
přikrášlit,............................................................................................ 4  
rozevřít............................................................................................. 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K2b. ZVYKNOUT SI 
Zklamat,............................................................................................. 1  
tradiční,............................................................................................... 2  
zakusit,............................................................................................... 3  
osvojit si,............................................................................................ 4  
podniknout......................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K3b. DŮVĚRYHODNÝ 
Odhodlaný,.......................................................................................... 1  
houževnatý,........................................................................................ 2  
zodpovědný,......................................................................................... 3  
drzý,................................................................................................... 4  



15 
 

spolehlivý........................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K4b. ZMÍNKA 
Narážka,.............................................................................................. 1  
vzpomínka,.......................................................................................... 2  
chvála,................................................................................................ 3  
zdání,.................................................................................................. 4  
opěvování........................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K5b. ROZMAR 
Ocenění,.............................................................................................. 1  
okouzlení,............................................................................................ 2  
úšklebek,............................................................................................. 3  
vrtoch,................................................................................................ 4  
přesvědčování..................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K6b. ANIMOZITA 
Zášť,................................................................................................... 1  
temperament,...................................................................................... 2  
neposlušnost,....................................................................................... 3  
rozmanitost,......................................................................................... 4  
přátelství............................................................................................ 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K7b. VYZAŘOVAT 
Účinkovat,............................................................................................ 1  
osvobodit,........................................................................................... 2  
vystrkovat,........................................................................................... 3  
soupeřit,.............................................................................................. 4  
vycházet............................................................................................ 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K8b. HMATATELNOST 
Fyzičnost,............................................................................................ 1  
ladnost,............................................................................................... 2  
jemnost,.............................................................................................. 3  
rozlehlost,............................................................................................ 4  
zvládnutelnost..................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 
K9b. ODLEHLÝ 
Zmenšený,.......................................................................................... 1  
nakupený,........................................................................................... 2  
klenutý,............................................................................................... 3  
chorý,................................................................................................. 4  
ojedinělý............................................................................................ 5  



16 
 

NEVÍ................................................................................................... 9  
 
K10b. PAKT 
Moc,.................................................................................................... 1  
protest,............................................................................................... 2  
dohoda,............................................................................................... 3  
nádoba,............................................................................................... 4  
nátlak............................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................... 9  
 
 

Souhlas s účastí Vašeho dítěte na výzkumu Čtení a psaní školáků v roce 2018 

Děkujeme Vám za kompletní vyplnění dotazníku! 
Nyní Vás už jen prosíme o udělení souhlasu s účastí Vašeho dítěte ve druhé vlně tohoto 

výzkumu: 

Dávám souhlas se zařazením mého dítěte do druhé vlny studie „Čtení a psaní školáků“ realizované 
v roce 2018.  

Ano 

Ne 

Pokud vybere Ano: 

Prosíme Vás o uvedení následujících údajů potřebných pro účast ve druhé vlně výzkumu: 

Jméno dítěte:  

Datum narození dítěte:  

Škola, na které dítě v současnosti studuje: 

Jméno a příjmení rodiče/právního zástupce dítěte, který dává souhlas:  

 


